PSALMUS XXVII

« Psalmus ipsi David. » Psalmus vocem habet ipsius mediatoris. Passions in conflictu loquentis ad Patrem. Que autem inimicis optantur, pro malitia est, sed ratio prophetia predicantis, que eis pro malis suis imminet. Vel vox hominis assumpti in divinitate: Clamavit Jesus in cruce, et dixit: « Eli, Eli. »

« Ad te, Domine, clamavi, Deus meus. » Ut me cla-

accident mihi. « Quoniam insurrexerunt in me testes iniqui: et mentita est iniquitas sibi. Insurrexerunt in me, » dicentes mendacium: sed cum in te confiderem, destructi sunt in mendacio suo. « Quoniam insurrexerunt in me testes iniqui. » Contra Christum testes iniqui surrexerunt, quando dixerunt Judæi: Hic dixit: Destruite templum hoc, et in triduo reedificabo illud Math. xxvi. Vel contra Ecclesiam dicunt adversarii: « Mentita est iniquitas sibi: » id est, sibi-metipsis mentiti sunt, et non mihi: quia unus cuiusque vitium in suum recurrit auctorem. « Et mentita est iniquitas sibi. » Testes flagitiosi, in eo quod contra alios menditatur: sibi mentiuntur, dum in se supplicia preparant, putantes Deum non vindicare mendacia.

« Credo videre bona Domini, in terra viventium. » Vox Ecclesie. « In terra viventium, » quia pignus nostrum illic sursum habemus, quod est Christus. Ille accepit de nostra terra mortale corpus, et nos ab ipso accepimus spem et fidem, et per spem et fidem credentes, pervenimus in terram viventium: in qua sancti capiunt hereditatem regni eorum. « Expecta Dominum. » Id est, usque in finem sæculi quid-

Afin que vous me glorifiez de la gloire que j'ai eue de vous-même, avant que le monde fût; car je me suis maintenant uni à la nature humaine. « Ne soyez pas sourd à ma voix, » c'est-à-dire ne m'abandonnez pas. « Car je deviendrai semblable à ceux qui descendent dans la fosse, » c'est-à-dire dans les misères de cette vie. Si, en effet, la divinité s'était retirée de lui, il eût été soumis aux mêmes misères que nous. Si vous gardez le silence, je serai semblable à ceux qui périssent; et cependant si vous vous taisez, vous ne serez point connu.

« Exaucez la voix de ma supplication, lorsque je vous implore. » Le Christ a prié sur la croix pour le monde tout entier, pour les Juifs comme pour les Apôtres. « Quand j'élevé mes mains vers votre saint temple. » J'élevé mes mains, c'est-à-dire je les ai élevés sur la croix. « Vers votre saint temple, » c'est-à-dire je les ai étendues pour vous préparer un temple, et ce temple, c'est le corps de l'Église. « Je deviendrai semblable à ceux qui descendent dans la fosse. » Cette fosse, c'est l'enfer, le lieu où sont détenus ceux qui sont sous bonne garde. « Il est écrit dans un autre endroit: Jusqu'à la captive qui était dans la fosse. » *Exod. xii.* « Exaucez la voix de ma supplication, lorsque je vous implore; quand j'élevé mes mains vers votre saint temple, » c'est-à-dire sur la croix, pour ceux qui doivent embrasser la foi, et devenir votre temple.

« Ne m'entraînez pas avec les pécheurs. » Les

rifices illa claritate quam habui apud te priusquam mundus fieret: quia nunc hominem assumpsi. « Ne sileas a me. » Sed loquaris: quia æqualem tecum habeo æternitatem. « Ne sileas a me: » hoc est, non me derelinquas. « Et ero similis descendentibus in lacum. » Id est, in miseriam Æternæ vite: quia si divinitas ab eo recessisset, similis nobis in miseria fuisset. Si sileris, ero similis perentibus: tamen si taceas, non cognosceris.

« Exaudi vocem deprecationis meæ, dum oro ad te. » Oravit Christus in cruce pro toto mundo, et pro Judæis, et pro apostolis. « Dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum. Extollo manus meas: » id est, extendi eas in cruce. « Ad templum sanctum: » id est, ad hoc extendi, ut templum tibi prepararem: hoc est, corpus Ecclesiæ. Et assimilabor descendentibus in lacum. Lacus significat infernum: locum videlicet eorum qui sub custodia retinentur. Et alibi scribitur: Usque ad captivam quæ erat in lacu. *Exod. xii.* « Exaudi vocem deprecationis meæ, dum oro ad te: dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum: » in cruce scilicet pro credentibus, qui templum tuum futuri sunt.

pécheurs, c'étaient les larrons au milieu desquels il était attaché à la croix comme l'avait prédit le prophète: « Et il a été mis au rang des scélérats. » *Isai. LIII.* « Ne me perdez pas avec ceux qui opèrent l'iniquité, » c'est-à-dire au jour du jugement, ne me perdez pas avec ces voleurs ou avec ces autres hommes vendus au mal. Ces paroles s'appliquent et à Jésus-Christ, et à l'Église, que je ne périsse point en mourant comme les ouvriers d'iniquité.

« Avec ceux qui parlent un langage de paix à leur prochain et qui ne pensent qu'à faire du mal etc. » Les Juifs tenaient un langage pacifique à Jésus-Christ, lorsqu'ils lui disaient: Maître, nous savons que vous êtes vrai, que vous êtes un maître envoyé de Dieu, et que vous enseignez la voie de Dieu dans la vertu. *Math. xxii.* « Mais, qui dans leur cœur, ne pensent qu'à faire du mal, » lorsqu'ils lui faisaient cette question: « Est-il permis de payer le tribut à César. » *Marc. xii.*

« Rendez-leur selon leurs œuvres. » Que ceux qui ne vous comprennent pas à l'école de vos bienfaits, apprennent à vous connaître par leurs châtiments; afin que vendus au mal, il ne puissent trouver les biens dont vous êtes l'auteur. Ce n'est point ici un souhait que fait le prophète, c'est une prédiction, comme s'il disait: Vous exercerez sur eux votre vengeance au jour du jugement. « Traitez-les selon les œuvres de leurs mains. » Tout leur objet, tout leur désir c'est de

« Ne simul tradas me cum peccatoribus. » Peccatores, latrones, inter quos pendebat, ut ait propheta: Et inter iniquos deputatus est. *Isai. LIII.* « Cum operantibus iniquitatem ne perdas me. » Id est, in die iudicii cum his latronibus, aut ceteris malis. Tam ad Christum, quam ad Ecclesiam pertinet, ut non sic peram, mortem suspiciens, sicut operarii iniquitatis.

« Cum his qui loquuntur pacem cum proximo suo: mala autem, » etc. Loquebantur Judæi pacem cum Christo, dicentes: Magister, scimus quia verax es, et quia a Deo venisti magister, et viam Dei in veritate doces. *Math. xxii.* « Mala autem sunt in cordibus eorum, » quando interrogabant eum: Licet tributum das Cæsari, an non. *Marc. xii.* ?

« Da illis secundum opera eorum. » Qui le non intelligunt per beneficia, intelligent per cruciatum, et male agentes, bona tua invenire non possunt. Propheta non optando, sed pronuntiando, dicit: Ac si dicitur: Daturus es illis vindictam in die iudicii. « Et secundum nequitiam adinventum eorum, » etc. Studia eorum sunt, ut mihi nocent, et laqueos temptationum intendunt: ideo justum est, ut in his ipse

me nuire, c'est de me tendre des pièges pour me tenter; il est donc juste qu'ils soient eux-mêmes victimes de leur malice. « Rendez-leur selon leurs œuvres. » Car ils ont eux-mêmes rendu le mal pour le bien, parce qu'ils ne vous comprennent pas. « Car ils n'ont pas compris les ouvrages de Dieu etc. » Que toutes ces machines qu'ils élèvent contre mon Église n'aient aucun effet.

« Béni soit le Seigneur, le Père, » parce qu'il a exaucé la voix de ma supplication. « C'est la réponse qu'il fit avant la passion: « Je l'ai déjà glorifié, et je le glorifierai encore. » *Jean. xii.*

« Le Seigneur est mon aide. » Dans ma passion, « et mon protecteur » dans la mort: « Mon cœur a espéré en lui, » mon humanité dans la divinité. « Et j'ai été secouru, » « dans la tribulation, » par ma résurrection.

« Et ma chair a fleuri. » La chair de Jésus-Christ a fleuri dans sa résurrection. Ou bien, « ma chair a fleuri, » c'est-à-dire mes Apôtres ont fleuri, parce qu'après avoir renié, ils ont embrassé la foi. « Ma chair a fleuri, » en sortant incorruptible du tombeau. « Et ma chair a fleuri. » Au lieu de ma chair, Théodotion a lu mon cœur. Dans un autre sens: « Il est vrai de dire que nous sommes ressuscités avec Jésus-Christ. Et il est dit de la résurrection: « Vos os se ranimeront comme l'herbe. » *Isai. LXX.* « Aussi je le glorifierai de toute mon âme, » c'est-à-dire

son Père comme lorsqu'il disait: « Je vous rends gloire mon Père, Seigneur du ciel et de la terre, parce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, et que vous les avez révélés aux petits. » *Math. xi.* C'est dans le même sens que l'Église rend gloire à Jésus-Christ: comme dans ces paroles: « Veillez sur le troupeau qui vous a été confié, non par contrainte, mais de tout votre cœur; et encore: « Je vous offrirai volontairement un sacrifice. » *Ps. LIII.* et non par nécessité. Je vous rendrai gloire par le baptême. « Le Seigneur est la force de son peuple, » du peuple chrétien. « Et le protecteur qui sauve son Christ. » Quiconque est baptisé dans le Christ porte lui-même le nom de Christ. Il est à remarquer que ce psaume dans les manuscrits hébreux se trouve écrit selon les lettres de l'alphabet hébreu, à l'exception d'une seule. « Le protecteur, » c'est-à-dire le défenseur des saluts de son Christ. Le mot saluts est au pluriel, parce que la divinité de Jésus-Christ garde et protège toutes ses vertus.

« Sauvez, Seigneur, votre peuple, » c'est-à-dire le peuple chrétien. Ou bien, sauvez, Seigneur, votre peuple que j'ai racheté par ma mort. « Et bénissez votre héritage, » que j'ai réuni dans une seule et même Église par le mystère de mon corps et de mon sang. L'héritage du Christ, c'est son Église dont Dieu a dit: « Je vous donnerai les nations pour héritage. » *Ps. II.* « Conduisez-les, et élevez-les jusque dans les siècles, Condui-

deficiant. « Redde retributionem eorum ipsis. » Ipsi enim reddiderunt mala pro bonis, te non intelligentes. « Quoniam non intellexerunt opera Domini, » etc. Machinas eorum que contra Ecclesiam meam eriguntur, nihil prevaleant.

« Benedictus Dominus. » Pater. « Quoniam exaudivit vocem deprecationis meæ. » Respondens autem passionem: Et clarificavi, et iterum clarificabo. *Johan. xii.*

« Dominus adiutor meus. » In passione. « Et protector meus. » In morte. « Et in ipso speravit cor meum. » Humanitas in divinitate. « Et adiutus sum. » In tribulatione, et resurgere.

« Et refluviit caro mea. » Caro Christi in resurrectione refluviit. Vel, « refluviit caro mea: » refluviunt apostoli, quia post negationem, ad fidem venerunt. « Refluviit caro mea, » procedens et tumultu incorrupta. « Et refluviit caro mea. » Pro carne, Theodotus cor interpretatus est. Aliter: Quippe resurreximus cum Christo. Et de resurrectione dicitur: Ossa vestra ut herba orientur. *Isai. lxxvi.* « Et ex voluntate mea confitebor illi. » Ipsi Patri, ut illud: Confitebor tibi, Pater, Domine cœli et terræ: quia

abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. *Matt. xi.* Et Ecclesia Christo: ut illud: Providentes gregem, non coelete, sed voluntarie. *I Petr. v.* et item: Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo. *Psal. lxxii.* « Et ex voluntate mea confitebor ei, » non ex necessitate. Confitebor tibi per baptismum. « Dominus fortitudo plebi suæ. » Populo Christiano. « Et protector salutarium Christi sui est. » Quicumque in Christo baptizatus est, ipse Christus vocatur. Sciendum autem quod et iste psalmus, excepta una littera, in Hebræis, voluminibus scriptus sit secundum ordinem litterarum. « Protector, » hoc est, defensor. « Salutarium Christi sui est. » Pluraliter dicit: quia omnes virtutes Christi divinitatis custodit.

« Salvum fac populum tuum, Domine. » Hoc est, populum Christianum. Vel, salvam fac plebem tuam, Domine, quam morte mea redemi. « Et benedixit hereditati tuæ. » Quam per corporis et sanguinis mei mysterium in Ecclesia congregasti. Hereditas Christi, sua Ecclesia, de qua dicit: Dabo tibi gentes in hereditatem tuam. *Ps. II.* « Et rege eos, et extolle illos usque in sæculum. Rege illos, » ac si dicat: Tu rege,